
 

Comune di Udine – Determina n. 1382 del 09/05/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Festival Vicino/lontano – Premio Terzani edizione 2025 - 
DUP Obiettivo Operativo 24.02.01.07 

 

N. det. 2025/5650/120 

N. cron. 1382 del 09/05/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le deliberazioni: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del Bilancio di Previsione 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale di Udine fin dalla sua prima edizione 

nell’anno 2005 ha collaborato alla realizzazione del Festival “Vicino/lontano – Premio Terzani”, 

organizzato dall’Associazione “Vicino/lontano”, con sede in Udine, via Crispi, n. 47; 

RILEVATO che il Festival “Vicino/lontano - Premio Terzani”:  



 

Comune di Udine – Determina n. 1382 del 09/05/2025 

- è un appuntamento annuale che affronta con approcci disciplinari diversi il tema del 

confronto tra culture nel mondo globalizzato, attraverso molteplici iniziative quali 

incontri, dibattiti, letture, spettacoli e proiezioni ai quali sono inviati a partecipare 

studiosi, giornalisti, scrittori e artisti;  

- prevede l’assegnazione del Premio Internazionale, dedicato a Tiziano Terzani, all’autore 

di un’opera che affronti i temi del confronto, delle relazioni e dei conflitti che si 

generano nell’incontro di culture diverse, anche attraverso la diffusione degli incontri su 

canali YouTube al fine di allargare l’accesso ad una platea quanto più ampia possibile; 

- in ragione della partecipazione di ospiti nazionali ed internazionali e l’impegno di 

promozione attraverso i media che la caratterizzano, garantisce visibilità alla città di 

Udine nel settore degli eventi e festival di letteratura, prevedendo per la 21^ edizione, 

che si svolgerà a maggio 2025, il servizio di sottotitolatura in 6 diverse lingue;  

VISTA l’istanza del 14.03.2025, conservata agli atti d’ufficio, inviata al Comune di Udine, 

da parte del legale rappresentante Paola Maria Colombo per conto dell’associazione culturale 

Vicino/Lontano con sede a Udine in via F. Crispi 47 – C.F. 02357370309, volta a richiedere 

all’Amministrazione Comunale, la concessione di un contributo economico del valore di € 

35.000,00 per la realizzazione dell’edizione 2025 del Premio Terzani, a parziale copertura dei costi 

da sostenere per la realizzazione del programma del Festival “Vicino/lontano – Premio Terzani 

2025” e quantificati in € 272.000,00; 

VISTA la delibera di Giunta n. 180 del 15.04.2025, che stabilisce di accogliere la richiesta 

di contributo inoltrata dall’Associazione “Vicino/lontano” per la realizzazione del Festival 

“Vicino/lontano - Premio Terzani”, assegnando allo stesso un contributo massimo di € 30.000,00, a 

parziale copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata quantificati in € 272.000,00 

precisando altresì che detta somma trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del 

Bilancio 2025; 

CONFERMATI i presupposti e le motivazioni, per i quali l’Amministrazione comunale ha 

sostenuto finanziariamente con continuità l’Associazione “Vicino/lontano” per la realizzazione del 

Festival “Vicino/lontano - Premio Terzani” che rappresenta un’eccellenza e una risorsa per il 

mondo culturale cittadino;   

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a beneficio 

del territorio valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, creando così opportunità e 



 

Comune di Udine – Determina n. 1382 del 09/05/2025 

strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e progresso”, 13 

“Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca”, e 15 “Valorizzazione e promozione 

del volontariato e dell’associazionismo” dello Statuto Comunale;   

RILEVATO che la richiesta di sostegno da parte l’Associazione “Vicino/lontano” per la 

realizzazione del Festival “Vicino/lontano - Premio Terzani” rientra tra gli eventi culturali rilevanti 

presenti nell'indirizzo strategico n. 24.02. Obiettivo Operativo 24.02.01.07 del DUP - annualità 

2025 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

CONSIDERATO che quanto richiesto dall’Associazione “Vicino/lontano” rientra nella 

disciplina di cui agli artt. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione di contributi di cui alla 

delibera del Consiglio Comunale n. 044 del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online, con scadenza di validità 25/07/2025, da cui si evince che l’Associazione 

“Vicino/lontano” è in regola con i versamenti contributivi;   

VISTO il Regolamento Comunale di concessione dei contributi;   

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;   

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;   

 VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, 

il sostegno del Comune di Udine, per il Festival “Vicino/lontano - Premio Terzani” edizione 

2025, all’Associazione “Vicino/lontano” con sede a Udine in via F. Crispi 47 – C.F. 

02357370309, mediante un contributo finanziario massimo pari a € 30.000,00 a parziale 

copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata quantificati in € 272.000,00; 

2. di prendere atto che tale manifestazione, in programma a Udine nel mese di maggio, rientra 

tra gli eventi culturali rilevanti, presenti nell’indirizzo strategico n. 24.02. Obiettivo 



 

Comune di Udine – Determina n. 1382 del 09/05/2025 

Operativo 24.02.01.07 del DUP - annualità 2025, per i quali si prevede un preciso sostegno 

economico; 

3. di precisare che l’importo del contributo pari a € 30.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;   

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;  

5. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;   

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;   

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 30.000,00 ASS.CULTURALE VICINO 
LONTANO   p.i. IT  
02357370309 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-05-09T13:45:45+0200




